
DETERMINAZIONE
n. 42 del 20/01/2024

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  
SERVIZIO  DI  RECUPERO  E  SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI  CIMITERIALI  INERTI  PRESSO  IL  
CIMITERO DI VIGARANO MAINARDA E PIEVE, CODICE CER 170904 PER L'ANNO 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

CONSIDERATO CHE:
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  per  il  triennio  2024-2026  e  relativi 
allegati;

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e relativi allegati;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il  periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”, 
affidando  ai  dirigenti  le  risorse  finanziarie  di  entrata  da  acquisire  e  di  spesa  da  impegnare  in  
attuazione delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione 
dei servizi dell’ente;

 con Delibera di Giunta Comunale n 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono state apportate 
modifiche con le seguenti delibere di Giunta: n. 45 del 19/06/2023, n. 85 del 27/10/2023, n. 109 del  
18/12/2023;

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, è stato assegnato incarico di Posizione Organizzativa 
del Settore II Demografici/Cimiteriali/Servizi alla Persona/Servizio Notificazioni alla Dott.ssa Monica 
Barbi con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2024;

 Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, non 
si  trova  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche solo  potenziale,  tali  da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 DLGS 36/23

VISTI i poteri conferiti dal D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
• Il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  nr. 28  del  
21/06/2022;

• Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTI gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento delle entrate e di 
impegno delle spese;

DATO ATTO che ai  sensi  dell’art.183  del  T.U.E.L.  è  stata  accertata  la  compatibilità  del  programma dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

VISTI:

Determ. n. 42 del 20/01/2024 pag. 1/4



• il  Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” ed in particolare:

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono  esecutive  con l’apposizione,  da parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• gli articoli 183 e 191, del D.Lgs. 267/2000, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
• il D.lgs. 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 126/2014;

PREMESSO CHE:
 è interesse del Comune, in coerenza alle proprie politiche di gestione del territorio, procedere alla cura e 

pulizia dei cimiteri presenti sul territorio; allo scopo di renderli fruibili e accessibili alla cittadinanza;
 lo  svuotamento  periodico  dei  rifiuti  cimiteriali  riveste  carattere  di  necessità  al  fine  di  garantire  gli 

imprescindibili standard di igiene pubblica e sicurezza per la cittadinanza;  
PRESO ATTO che dal 26 febbraio 2024 al 15 marzo 2024 verranno effettuate esumazioni massive presso il  

cimitero di Vigarano Pieve;

CONSIDERATO CHE per procedere all’affidamento del servizio occorre adottare apposita determinazione a 
contrarre ai sensi dell’art 192 del d.lgs 267/00 specificando l’oggetto, il  fine da perseguire, la forma, le  
clausole ritenute essenziali, e le modalità di scelta del contraente;

PRECISATO CHE l’oggetto consiste nell’affidamento di un intervento di recupero e smaltimento dei rifiuti  
cimiteriali inerti presso i cimiteri di Vigarano Mainarda e Vigarano Pieve, codice CER 170904;

VISTE le  disposizioni dettate dal Codice Dei Contratti D.Lgs. n. 36 del 2023 (specificamente libro primo parte 
seconda artt. da 19 a 36) in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti (in vigore a decorrere  
dall’01/01/2024)

VISTO l’art. 50 del CAD (D.Lgs. 82/2005) rubricato “Disponibilità dei dati delle pubbliche amministrazioni”:

“I dati delle pubbliche amministrazioni sono formati, raccolti, conservati, resi disponibili e accessibili  
con l'uso delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione che ne consentano la fruizione e  
riutilizzazione…………, da parte delle altre pubbliche amministrazioni e dai privati”;

PRESO ATTO che l’art. 19 del codice dei contratti pubblici prevede che:

“Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti….”  
(ossia le fasi di programmazione; progettazione; pubblicazione; affidamento ed esecuzione), 

e che  all’art. 21 comma 2 aggiunge:

“Le  attività  inerenti  al  ciclo  di  vita  ...  sono  gestite,  ...,  attraverso  piattaforme e  servizi  digitali  fra loro  
interoperabili”.

PRESO  ATTO inoltre che al fine di realizzare la digitalizzazione nel settore dei contratti pubblici è stato 
istituito L’ Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (cd. e-procurement) che ha come fulcro la 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici gestita da Anac;

VISTO che con Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 è stato chiarito che sino al 30/09/2024 è 
consentito, per affidamenti di importo inferiore ad euro 5000, l’utilizzo della sola piattaforma dei Contratti 
Digitali, per l’acquisizione del CIG, senza quindi esperire affidamento su piattaforme certificate;

VERIFICATO che, trattandosi il presente di appalto sotto i 5000 euro, si è provveduto ad assumere CIG su 
PCP N. B00BF183B5;

Vista  la seguente offerta della ditta Bovina Srl, avente sede legale in Via Scorsuro 257 fr. Chiesa Nuova a 
Poggio Renatico (FE) , C.F. e P.IVA: 01648640389, prot.n. 487 del 11.01.2024 per l’esecuzione del servizio:

primo posizionamento cassone per esumazioni massive euro 150

consegna e ritiro euro 180 per viaggio

Determ. n. 42 del 20/01/2024 pag. 2/4



noleggio cassone euro 60 

oneri smaltimento euro 15 per tonnellata

Ritenuto  di impegnare per l’anno 2024, per posizionamento cassone per esumazioni massive a Vigarano 
Pieve e per lo smaltimento degli inerti nei due cimiteri comunali per tutto l’anno 2024, euro 3000;

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio in premessa alla ditta Bovina Srl, in quanto:
 l’offerta risponde alle esigenze del Comune;
 il  prezzo  risulta  conveniente  ed  in  linea  con  i  costi  di  mercato,  in  rapporto  alla  qualità  delle  

prestazioni;

Dato atto che
• l’importo sarà liquidato alla ditta Bovina Srl, a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, 

a  mezzo bonifico  bancario  a seguito  di  verifica  del  corretto  adempimento del  servizio  e per un 
ammontare massimo di Euro 3000;

• La spesa, trova copertura finanziaria alla Missione 12 – Programma 09 – capitolo 945, del bilancio  
pluriennale 2024-2026 annualità 2024, avente la disponibilità sufficiente;

• la scelta del contraente è effettuata per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del  
D.lgs. 50/2016 così come modificato dalla L. 120/2020 e ssmmii;

Considerata  l'urgenza  di  procedere  all’esecuzione  del  servizio  di  smaltimento  dei  rifiuti  cimiteriali  in 
considerazione delle conseguenze di carattere sanitario e della sicurezza della persone e delle aree pubbliche 
in caso di ritardo, si ritiene opportuno procedere all’aggiudicazione del servizio mediante affidamento diretto 
rivolto ad una unica ditta;

Visto il D. Lgs.vo n. 267/2000, art. 183, come modificato dal D. Lgs.vo n. 118/2011;

Verif icata la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione amministrativa conseguente  all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

Viste le vigenti disposizioni in materia;

Ritenuto provvedere in merito;

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto che si intende qui integralmente richiamato

1) di approvare l’affidamento del servizio di recupero e smaltimento dei rifiuti cimiteriali inerti presso i 
cimiteri  di  Vigarano Mainarda e Vigarano  Pieve,  codice  CER 170904,  fino al  31.12.2024 per  un 
importo di Euro 3.000 più Euro 660 IVA 22% per complessivo Euro 3.660, alla ditta Bovina Srl, 
avente sede legale in  Via Scorsuro 257 fr. Chiesa Nuova a Poggio Renatico (FE) ,  C.F. e P.IVA:  
01648640389;

2) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 3.660,00, sarà imputata alla Missione 12 – Programma 
09  –  capitolo  945,  del  bilancio  pluriennale  2024-2026  annualità  2024,  avente  la  disponibilità 
sufficiente;

3) di  liquidare,  a  seguito  della  presentazione  della  fattura  elettronica,  tramite  bonifico  bancario, 
l’importo corrispondente ad ogni intervento fino alla concorrenza dell’importo massimo affidato;

4) di dare atto, che
alla presente procedura, ai fini del controllo della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato assegnato il  
CIG n. B00BF183B5;

Determ. n. 42 del 20/01/2024 pag. 3/4



5) in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC on-line n. 
prot. INAIL_40959125;

6) di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

7) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/01/2024;

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 42 del 20/01/2024 pag. 4/4


